Osmanlılar döneminde Kayseri’deki diğer bir kütüpha-

neyi Tavlusunlu Sadrazam Halil Paşa
yaptırmıştır. Sadrazam Halil Paşa kendi
köyü olan Tavlusun’da 1026 H.-1618 M.
tarihinde cami, okul, kütüphane ve bir
de çeşmeyi içine alan bir
külliye yaptırmıştı. Şu anda
kütüphane mevcut olmadığı
gibi, kitaplarının ne olduğu
hakkında kesin bir bilgi yok-
tur.19 Bu hususta Mehmet
Çayırdağ’ın Kayseri Tarihi
Araştırmaları’nda farklı bir
malumat verilmektedir.

21 Ali Rıza Karabulut, Kayseri Raşid Efendi Kütüphanesi’ndeki Türkçe, Farsça, Arapça Yazmalar Kataloğu, Kayseri 1982, s.25.
22 Salnâme-i Nezâret-i Maarif-i Umumiyye, İstanbul 1318, s.1072.

bir belge bulunmadığından bu husustaki
bilgileri aktarmakla yetindik.

Bu dönemde yapılan diğer bir kütüp-
hane de Kara Mustafa Paşa Kütüpha-

nesi’dir. 1045-1095 H./ 1635-1683 M.
yılları arasında yaşamış Merzifonlu
Kara Mustafa paşa tarafından İncesu
ilçesinde bir kervansaray, hamam,

cami ve bir de medrese yaptırmıştır.
Medresenin bir bölümüne de yine,
Mustafa Paşa tarafından 1081/1670
tarihinde küçük çapta bir kütüphane

kurulmuştur. Uzun müddet
halkın faydalandığı bu kütüp-
hanenin kitapları 1341/1925
tarihinde Raşid Efendi Kütüp-
hanesi’ne devredildi.21 Maarif
Salnamesi’ndeki kayda göre
Kayseri livası İncesu kazasında
Kara Mustafa Paşa tarafından
yaptırılan kütüphanede 17 adet
kitap bulunmaktaydı.22 Maarif

XVII. yüzyılda yapılan kütüpha-
nelerden birisi de Sadrazam Erki-
letli Mehmed Paşa Kütüphanesi’dir.
Mehmed Pasa Kayseri’nin Merkez Bucağı
Erkilet’te 1081 H./1671 M. yılında bir
kütüphane kurmuştur. Bu kütüphane
ayrı bir kütüphane olmayıp, Mehmed
Paşa’nın kendi adına yaptırdığı cami ve
medreseden müteşekkil külliye içinde
yapılmıştır.

yüzyıla gelindiğinde yapılan bir
başka kütüphane de Moluluzâde Mahmud
Efendi Kütüphanesi’dir. Kayseri’de Per-
vane Bey Medresesi müderrislerinden
olan Mahmud Efendi İbni Ali Bey, aslen
Kayseri köylerinden olan Molulu bir
aileye mensup olup, Matbah emini Hacı
Halil Efendi’nin de kardeşi olduğu ifade
edilmektedir. Mahmud Efendi H. 1129
/ M. 1716 yılında 100 cilt kadar kita-
bını adı geçen medreseye vakfetmistir.
1130/1718 yılında ölümünden sonra
kitapları önce kardeşi Hacı Halil Efendi
Kütüphanesi’ne 1917 yılında da Raşid
Efendi Kütüphanesi’ne nakledilmiştir.
Bugün bu medreseden iz kalmamıştır.27

23 Mehmet Çayırdağ, Kayseri Tarihi Araştırmaları, Kayseri 2001, s.321.

Yüzyılda Kayseri Medreseleri”, III. Kayseri ve Yöresi

Tarih Sempozyumu Bildirileri (6-7 Nisan 2000), Kayseri 2000, s.123.

Bu dönemde tesis edilen diğer bir
kütüphane de Moluluzâde Mahmud
Efendi’nin biraderi olan, Matbah emini
Hacı Halil Efendi tarafından Hunad
Camii’nin içerisinde 1135 H./1722 M.
yılında yapılmıştır. Divan’da Rûz-
nâmçe-i evvel, Sûr ve Matbah Eminliği
görevlerinde bulunan Hacı Halil Efendi,
bu kütüphaneyi Hunad Medresesi’nin
büyük eyvanının cephesini bir duvarla
kapatarak bir kapı ve iki pencere açtırmak
suretiyle burada kurmuştur.

ve caminin bir kütüphane olduğunu
düşünürsek kütüphane oranının daha
da yüksek olduğunu ortaya koyabiliriz.

Osmanlıların cami ve medresele-
rin içerisinde muhtelif kütüphaneler
kurmasına karşın Kayseri’de Raşid
Efendi Kütüphanesi, müstakil kütüp-
hane binası olarak tek örnektir. Raşid
Efendi Kütüphanesi 1211 H./1796 M.
tarihinde, Sultan III. Selim zamanında
Reisülküttaplığa kadar yükselmiş bulu-
nan Mehmed Raşid Efendi tarafından
yaptırılan bu kütüphane, Camii-i Kebir’in
(Ulu Cami) güneydoğu köşesinde yer
almaktadır.30 1212 Rebiülahir (Eylül
1797) tarihinde düzenlenen vakfiyesi,
daha önce Anadolu’da

Râşid Efendi, kare şeklindeki kub-
beli bir okuma salonu ile camiye açılan
uzunca bir koridordan oluşan kütüp-
hanesinin inşası bittiğinde kütüpha-
nenin koleksiyonunu da hazırlamıştı.
Üzerlerinde bulunan vakıf mühründen
kitapların 1211 (1796) yılında hazır-
landığı anlaşılmaktadır. Vakfiye ise

bir yıl sonra tescil ettirilmiştir. Masraf
defterinden anlaşıldığına göre 1212’de
(1797) kütüphaneye bir mangal satın
alınmış, perde, sedir, sedir örtüsü ve
yastık yaptırılarak tefrişi tamamlanmıştır.